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UVOD 
 

 

Dokument Analiza potreba mladih i tržišta rada opštine Požega predstavlja jedan od 

rezulata projekta „Prepoznaj posao za sebe” koji sprovodi udruženje Forum civilne akcije 

FORCA Požega, a finansira Republika Srbija, Ministarstvo turizma i omladine. Izrada 

analize je ključni korak za projekte koji se bave zapošljavanjem mladih. Cilj projekta je 

razvoj održive usluge karijernog vođenja i savetovanja, promena lokalnog pravnog okvira 

relevantnog za zapošljavanje mladih uz istovremeno podizanje kompetencija mladih i 

povezivanje svih relevantnih faktora na lokalnom nivou koji mogu doprineti zapošljavanju 

mladih i njihovom boljem položaju na tržištu rada. 

 

Sama analiza ima za cilj da doprinese boljem sagledavanju trenutne situacije kada su 

u pitanju potrebe nezaposlenih mladih u Opštini Požega, razumevanju specifičnih izazova s 

kojima se mladi susreću prilikom traženja posla, i pružanje smernica za razvoj programa 

podrške zapošljavanju mladih koji su prilagođeni njihovim potrebama i potrebama tržišta. 

Takođe, analiza treba da ukaže na adekvatne korake i aktivnosti koje je potrebno preduzeti 

kako bi se uticalo na smanjenje stope nezaposlenosti mladih u našoj opštini. 

 

U samoj Analizi smo se osvrnuli i na strateški i zakonodavni okvir, kako na lokalnom 

tako i na nacionalnom nivou kako bi ukazali na potrebu za povezivanjem svih relevantnih 

aktera u cilju povećanja zapošljivosti i zaposlenosti mladih. 

 

Izrada samog dokumenta se sastojala od sledećih koraka:  

- Pregled relevantnih statističkih podataka dobijeni desk top analizom ili u direktnoj 

komunikaciji sa Nacionalnom službom za zapošljavanje i Republičkim zavodom za 

statistiku.  

- Intervjuisanje mladih i poslodavaca kako bi se dobilo dublje razumevanja potreba i 

izazova na tržištu rada.  

- Analiza dobijenih podataka za izradu preporuka. Ova analiza uključuje 

identifikaciju ključnih problema i prilika na tržištu rada i iznalaženje najboljih načina za 

pomoć mladim ljudima u pronalaženju zaposlenja.  
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METODOLOGIJA 

 
Analiza ima za cilj da doprinese boljem sagledavanju trenutne situacije kada su u 

pitanju potrebe nezaposlenih mladih u Opštini Požega, razumevanju specifičnih izazova s 

kojima se mladi susreću prilikom traženja posla, i pružanje smernica za razvoj programa 

podrške zapošljavanju mladih koji su prilagođeni njihovim potrebama i potrebama tržišta. 

Takođe je analizirana potreba lokalnih malih i srednjih preduzeća (MSP), čime bi se stekla 

jasnija slika u kom pravcu bi se trebao kretati razvoj veština i kompetencija mladih koje 

odgovoraju aktuelnim potrebama tržišta rada. 

Izrada samog dokumenta se sastojala od sledećih koraka: pregleda relevantnih 

statističkih podataka u vezi potreba mladih i preduzeća na tržištu rada, intervjuisanje mladih i 

poslodavaca i analiza dobijenih podataka za izradu preporuka na osnovu njih. 

Pregled relevantnih statističkih podataka se odnosio na stanje i potrebe lokalnog 

tržišta rada, u prvom planu analizu potreba mladih (nezaposlenost i zapošljavanje mladih, 

njihove kvalifikacije i iskustva, kao i druge relevantne parametre) i malih i srednjih 

preduzeća za radnom snagom koja poseduje znanja i veštine koje u ovom trenutku 

odgovaraju razvoju njihovog poslovanja. Ovi podaci su skupljeni od Nacionalne službe za 

zapošljavanje, Republičkog zavoda za statistiku.  

Intervjuisanje mladih i poslodavaca je rađeno sa ciljem da se dublje razumeju potrebe 

i izazovi na tržištu rada. Za potrebe ispitivanje stavova i potreba mladih kreiran je upitnik 

koji je popunjavan po principu slučajnog uzorka (online anketiranje) i namenskog 

targetiranja mladih na osnovu kriterijuma (starosna struktura, pol, školska sprema, radni 

status) kao bi se dobili što relevantniji podaci.  

Upitnik za mlade sadržao je 33 pitanja pri čemu se prvi segment upitnika odnosio na 

strukturiranje uzorka ispitanika/ca (starosna struktura, polna struktura, školska sprema, radni 

status). Izbor uzorka za istraživanje uključio je mlade iz opštine Požega koji žive/rade u 

Požegi i mlade koji zbog školovanja/rada trenutno žive u drugim gradovima u Srbiji. Ostali 

segmenti upitnika sadrže pitanja o veštinama potrebnim za zapošljavanje, programima 

neformalnog obrazovanja i značaju istih pri zapošljavanju i sticanju veština koje čine mlade 

privlačnim na tržištu rada, o ispitivanju stavova mladih prema pokretanju privatnog biznisa. 

Upitnik za poslodavce sa 12 pitanja pripremljen je u cilju prikupljanja podataka o 

njihovim postojećim potrebama, u cilju predviđanja potreba na području zapošljavanja, 

potrebnih kompetencija i budućih kretanja i potreba za veštinama na tržištu rada, kao i 

kreiranja fleksibilnih obrazovnih programa koji će se prilagoditi potrebama tržišta rada. 

Na osnovu prethodnih istraživanja i rezultata upitnika, urađena je prezentacija i 

analiza rezultata koja je bila polazna osnova za davanje preporuka za unapređenje Plana za 

zapošljavanje opštine Požega a na osnovu identifikovanih ključnih problema i prilika na 

tržištu rada kao i iznalaženja najboljih načina za pomoć mladim ljudima u pronalaženju 
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zaposlenja. Poseban akcenat stavljamo na preporuke za planiranje treninga i obuka za mlade 

od strane NSZ ili karijernih centara pre svega u odnosu na potrebe mladih za neformalnim 

obrazovanjem kao i u odnosu na potrebe tržišta rada. 

 

 

ANALIZA ZAKONODAVNIH I STRATEŠKIH DOKUMENTA 
(na republičkom i lokalnom novou kao i pregled tela koja se bave mladima u opštini požega u 

odnosu na mere i programe zapošljavanja mladih) 

 
U Republici Srbiji postoji veliki broj usvojenih zakona i strateških dokumenata koji 

se bave aktivnim politikama i merama zapošljavanja, kao što je Zakon o mladima, kojim se 

uređuju mere i aktivnosti koje preduzimaju nacionalne i lokalne institucije sa ciljem 

unapređenja društvenog položaja mladih i stvaranje uslova za prepoznavanje i ostvarenje 

potreba i interesa mladih u svim sferama koje su od interesa za mlade. 

U Nacionalnoj Strategiji za mlade 2023-2030, koja je usvojena početkom 2015. 

godine, kao i u Akcionom planu za sprovođenje Strategije za mlade 2023-2025, jedan od 

glavnih prioriteta i strateških ciljeva predstavlja zapošljivost i zaposlenost mladih žena i 

muškaraca. Strategijom i Akcionim planom predviđen je niz mera i aktivnosti koje se pre 

svega odnose na unapređenje postojećih mera i programa zapošljavanja mladih, odnosno 

kreiranje novih koji doprinose pospešivanju zapošljivosti mladih. Takođe, prioritet 

predstavlja usklađivanje znanja, veština i kompetencija koje se stiču u procesu celoživotnog 

učenja sa trenutnim potrebama tržišta rada. 

 

Nacionalni program zapošljavanja mladih do 2020. godine, kao glavni problemi kod 

zapošljavanja mladih navode se nedostatak prakse, nedovoljno vladanje poslovnim 

veštinama, uzak spektar znanja i nemogućnost prilagođavanja novim trendovima u 

poslovanju, kao i neadekvatan sistem vrednosti i radne etike. 

  

U okviru Strategije za podršku razvoju malih i srednjih preduzeća, preduzetništva i 

konkurentnosti za period od 2015-2020. godine, takođe se kao jedan od uslova za razvoj 

MSP, a istovremeno i otvaranje novih radnih mesta i zapošljavanja mladih, navode potrebe 

unapređenja znanja, veština i stavova mladih u skladu sa potrebama savremene privrede koja 

svoju konkurentnost zasniva na znanju. 

 

Na lokalnom nivou, položaj, zapošljivost i zaposlenost mladih sagledan je kroz 

analizu sledećih dokumenta: Strategija razvoja opštine Požega, Lokalni akcioni plan 

zapošljavanja za 2022. i 2023. god., kao i kroz postojanje Saveta za mlade i aktivnosti 

Kancelarije za mlade. 
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U Strategiji razvoja opštine Požega za period od 2016-2021. godine u odeljku 4.2.2. 

Razvoj privrede predviđene su sledeće mere na temu zapošljivosti mladih 

- organizovanje različitih vidova edukacije za sticanje veština i znanja na tržištu rada 

koje odgovaraju potrebama privrede 

- razvoj neformalnog obrazovanja i poslovnih usluga namenjenih potencijalnim i 

postojećim preduzetnicima, kojima su potrebna dodatna znanja i veštine u poslovanju 

- razvijanje specijalizovanih obuka za ciljne grupe kao što su mladi i žene  

- pružanje finansijske podrške za sufinaniranje pohađanja obuka i korišćenje 

poslovnih usluga radi unapređenja konkurentnosti MSPP 

- podržanje ženskog preduzetništva, preduzetništva mladih i socijalno preduzetništvo 

i kroz razvoj usluga obuka, mentorstva i drugih oblika stručne podrške preduzetnicima 

- organizovanje različite vidove promotivnih aktivnosti  (prezentacije, info - dane, 

sajmove preduzetništva ...) 

  

Lokalni akcioni plan za mlade donet 2014. je istekao, nije dostupan na sajtu opštine 

Požega i nije izrađen novi plan. 

 

Po Lokalnom akcionom planu zapošljavanja za 2022. i 2023. god. (LAPZ) razvoj 

politike zapošljavanja treba da bude usmeren ka podršci kreiranju novih radnih mesta, 

podizanju zapošljivosti i podršci strukturnom prilagođavanju sa posebnom pažnjom na: 

- podsticanje potražnje za radnom snagom, odnosno stvaranje kvalitetnih radnih mesta, 

jačanje preduzetništva i malih i srednjih preduzeća, uz poboljšanje sveukupnog ekonomskog 

ambijenta 

- unapređenje ponude radne snage, veština i kompetencija i usaglašavanje ishoda 

obrazovanja sa potrebama tržišta rada. 

- aktivacija i participacija na tržištu rada mladih iz NEET kategorije 

 

U LAPZ predviđene su sledeće mere i programi politike zapošljavanja mladih: 

Subvencije za zapošljavanje nezaposlenih lica iz kategorije teže zaposlivih 

podrazumeva finansijski podsticaj u jednokratnom iznosu, poslodavcima iz privatnog sektora 

za zapošljavanje nezaposlivih lica. Ukupan iznos prevdiđen za subvenciju je 995.000,00 a od 

toga iz budžeta opštine 500.000,00. 

Podrška samozapošljavanju obuhvata stručnu pomoć i sredstva u vidu subvencije za 

samošljpošljavanje. Ukupan iznos za ovu vrstu podrške je 995.000,00 a od toga iz budžeta 

opštine 500.000,00. 

Pored toga, za javne radove se izdvaja takođe 995.000,00 a od toga iz budžeta opštine 

500.000,00. 

Ukupan iznos koji opština opredeljuje za mere aktivnog zapošljavanja je 1.500.000,00 

dinara. 

 

Tela koja se bave omladinskom politikom:  

 

Savet za zapošljavanje opštine Požega je jedino telo koje se bavi politikom zapošljavanja dok 

Savet za mlade nije formiran.  
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Kancelarija za mlade ne postoji već 5 godina i nikada se nije bavila omladinskom politikom. 

Kancelarija za mlade je učestvovala u programima jačanja svojih unutrašnjih kapaciteta, ali ne 

i u programima za zapošljavanje mladih.  

Opština Požega ne izdvaja sredstva za finansiranje udruženja mladih i za mlade za realizaciju 

lokalne omladinske politike.  

Opština Požega nema omladinski klub. 

 

 

 

PREGLED RELEVANTNIH STATISTIČKIH PODATAKA 

Opština Požega se nalazi u Zlatiborskom upravnom okrugu, teritorijalno je 

organizovana u 42 naselja i obuhvata površinu od 426 km². U Požegi, prema poslednjem 

popisu stanovništva iz 2021. godine, živi  26.050 stanovnika što je za oko 3500 manje nego sa 

popisa iz 2011. 

 

 2021 2022 

Stanovništvo prema starosnim grupama i polu Ж М Ж М 

Deca starosti 15-18 godina (uzrast srednje 

škole) 

5

21 

5

60 

5

15 

5

59 

Broj mladih (15─29 godina) 1

998  

2

228  

1

888  

2

036 

UKUPNO mladi (15-29 godina) 4226 3924 

Po podacima sa poslednjeg Popisa stanovništva od 2021. godine i na osnovu podataka 

Republičkog zavoda za statistiku, broj mladih osoba uzrasta od 15 do 30 godina 2021. god je 

bilo 4226 a 2022. godine 3924.  

Broj učenika upisanih u srednje škole iznosi iznosi ukupno 1216 (podaci sa Popisa 

2021. god.) 

Učenici upisani u srednje škole po vrsti škole Ж М 

Gimnazija 278 167 

Četvorogodišnje stručne škole 253 383 

Trogodišnje stručne škole 13 122 

Ukupno 544 672 

UKUPNO 1216 

 

Po podacima dobijenim od NSZ, u junu 2023. god. ukupna nezaposlenost na teritoriji 

opštine Požega je 901 nezaposleno lice od čega 154 mlada (15-30 godina) i to 75 muškog i 79 

ženskog pola. Od ukupne nezaposlenosti na našoj teritoriji nezapolseni mladi koji su 
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evidentirani na NSZ čine 17%. 

  Nezaposlena lica Prvi put traže 

zaposlenje bez 

radnog iskustva 

Sa prethodnim radnim 

iskustvom 

M Ž M Ž M Ž 

Godine 

starosti 

15-19 

година 

14 6 13 5 1 1 

20-24 

године 

24 35 15 20 9 15 

25-29 

године 

37 38 17 23 20 15 

 Ukupno 75 79 45 48 30 31 

 UKUPNO 154 93 61 

 

Nezaposlena lica prema starosti i polu, jun 2023. god. (izvor NSZ) 

 

 

Na osnovu podataka iz Popisa iz 2021. god., od ukupne zaposlenosti na teritoriji 

opštine Požega koja iznosi 9218 lica, mladi čine 16,1%.  

 

Po podacima NSZ, U kontinuitetu su traženi radnici građevinske struke-varioci, tesari, zidari, 

armirači, operateri na CNC mašinama, radnici na održavanju mašina i opreme, bravari, radnici 

na obezbeđenju-tehničari obezbeđenja, stolari, sklapanje nameštaja, tapetari, trgovci, 

knjigovođe, računovođe, komercijalni radnici, mesari, pekari, poslastičari... Zbog obližnjih 

turističkih centara, stalna je potreba za radnicima ugostiteljske struke – konobari i kuvari. 

Dugoročna i intenzivna potreba postoji za šivačima i ostalim radnicima tekstilne struke, 

posebno na području opštine Arilje i Bajina Bašta, ali i u drugim opštinama.  

Kada govorimo o viskokoobrazovanim profilima, to su diplomirani mašinski inženjeri i 

diplomirani inženjeri elektrotehnike, inženjeri građevine sa odgovarajućim licencama, 

nastavnici/profesori stranih jezika, ali i profesori matematike, fizike, informatike i računarstva, 

mašinske i elektro grupe predmeta, prehrambeni tehnolozi,  stručnjaci za finansije- 

računovođe. 

S druge strane, izrazita suficitarnost već godinama izražena je u zanimanjima kao što su 

profesori razredne nastave, maturanti gimnazije, neki profili poljoprivredne i šumarske struke, 

pa recimo u oblasti ekonomije, prava i administracije u zanimanjima daktilograf, upravni 

tehničar, birotehničar, inokorespodent, kulturološki tehničar, pravnik, pa zatim veliki broj 

zanimanja zanimanja koja su zastarela, prevaziđena i ne mogu danas naći mesto na tržištu 

rada. 

 Profili koji su najzastupljeniji na evidenciji su lica mašinske struke III stepen, trgovci, 

ekonomiski tehničari, elektrotehničari, poljoprivredni i prehrambeni tehničari, rukovaoci 

poljoprivredne mehanizacije lica sa završenom višom i visokom ekonomskom školom i 

menadžeri. 
 

 

 

 



9  

 

Podatak od NSZ: 

Učešće mladih (15-30 godina) iz opštine Požega u merama aktivne politike 

zapošljavanja u periodu 2019-2022 godine. 

 

Mera 2019 2020 2021 2022 

Moja prva plata 0 26 14 13 

Stručna praksa 9 2 5 8 

Pripravnici visoki nivo  2 1 0 0 

Pripravnici srednji nivo 1 1 0 1 

Samozapošljavanje 4 6 1 8 

Obuke za tržište rada 2 0 0 4 

 

 

 

 

PRIKAZ I ANALIZA REZULTATA ISTRAŽIVANJA 
 

I DEO – UPITNIK ZA MLADE 
 

U istraživanju je učestvovalo 89 mladih starosti 15-30 godina, od kojih je 35 

muškog, a  54 ženskog pola. Najveći broj ispitanika/ca je dobi između 21 i 25 godina – 

njih 47% (42 osoba), dok je 32 % (29 osobe) dobi od 26 do 30 godina, a 20 % (18 osoba) 

od 15 do 20 godina. 

 

 

 
 

 

 

20%

47%

32%

Starost ispitanika/ca

15-20 god

21-25 god

26-30 god
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Što se tiče radnog statusa, od njih 89, ukupno 56% je radno sposobno i to 23 osobe 

odnosno 26% nezaposlenih lica i 27 lica (30%) zaposlenih. U statusu učenika srednjih škola 

je 5 lica (6%) dok studenata brojimo 34 lica odnosno 38%. 

 

 
 

U odnosu na ovakvu strukturu ispitanika/ca, najveći broj je sa završenom srednjom 

stručnom spremom njih 54 odnosno 61%, zatim sa završenim strukovnim/osnovnim/master 

studijama 30 lica (34%) i sa završenim osnovnim studijama 6%. U uzorku ispaitanika/ca 

nemamo završene doktorske studije. 

Na pitanje koju vrstu ugovora imaju ukoliko su zaposleni, od ukupno 27 ispitanika/ca, 

najveći broj 48% je odgovorilo da ,,rade na crno'', 26% ima ugovor o privremeno-povremenim 

poslovima, 15% je na ugovoru o radu na neodređeno vreme i 11% na Ugovor o radu na  

određeno vreme. Nijedno lice nije na stručnom usavršavanju kao ni na ugovoru o delu. 
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Na skali od 1-5 gde je 1 - potpuno nezadovoljan/a a 5- potpuno zadovoljan/a, 

ispitanici/e su mogli da ocene koliko ste zadovoljni trenutnim poslom. Najviše odogovora 

59% je sredjom ocenom 3, dok potpuno nezadovoljnih nije bilo a samo 7 % je je dalo 

maksimalnu ocenu 5. 
 

 
 

 

Sledeća dva pitanja su bila namenjena nezaposlenim licima gde se jedno pitanje 

odnosilo na to da li su lica u registru Nacionalne službe za zapošljavanje i ukoliko nisu, koji je 

razlog za to. 

Od ukupnog broja nezaposlenih lica u našem uzorku, 45.5% je odgovorilo da jeste 

prijavljeno na evidenciju Nacionalne službe za zapošljavanje dok 54,5% da nisu prijavljeni. 

Od razlozi za ne prijavjivanje su dati sledeći: 

- ne očekujem da će mi ,,oni'' naći posao 

- nema potrebe za mojom strukom  

- bez veze nema zaposlenja 

- mrzi me 

Na pitanje koliko dugo su nezaposlena lica bez posla, čak 78% je dala odgovor do 1 

godinu dana dok je status nezaposlenog lica od 1 do 3 godine imalo 13% ispitanika/ca a 9% 

onih koji su nezaposleni od 3 do 5 godina. Preko 5 godina niko od naših ispitanika/ca nije bio 

u statusu nezaposlenog lica. 
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Ispitanici/e su mogli da označe više odgovora na pitanje šta je od sledećeg navedenog 

presudno kod zaposlenja: zarada, mogućnost za napredovanje, radno vreme, mogućnost za 

učenje, dobri odnosi sa pretpostavljenima (šefovima), dobri odnosi sa kolegama ili da navedu 

nešto drugo. Po utisku većine ispitanike/ca, zarada zauzima jedno od najvažnijih mesta kada 

su prioriteti u pitanju a zatim dobri odnosi sa kolegama, mogunost napredovanja i radno 

vreme.  
 
 

 
 
 
 

Iznos plata koji za koje su se naši ispitanici/ce smatraju da je dovoljan za pristojan 

život je u najvećem broju slučajeva u rasponu od 70.000 do 100.000 dinara dok je 13% 

ispitanika/ca navelo iznose koji su u rasponu od 100.000 do 200.000 dinara. 

 
Sledeći set pitanja se odnosio na iskustvo ispitanika/ca sa pohađanjem radne prakse. 

Od ukupnog broja ispitanika/ca, 50 osoba je dalo odgovor pri čemu je radnu praksu je 

pohađalo 15 osoba (17%), pri čemu su na pitanje da li su bili zadovoljni praksom 

(mogućnostima za učenje, odnosom sa mentorima i sl), pozitivno iskustvo je imalo njih 40% 

(6 osoba), a nezadovoljnih radnom praksom je imalo 60% ispitanika/ca (9 osoba). Većina njih 

je praksu obavljala u javnim ustanovama preko programa stručnih praksi u njihovim 

opštinama. Na pitanje da li su primali naknadu za pohađanje prakse, odgovor je 100% bio 

negativan. 

 
Na skali od 1-5 je trebalo oceniti šta je od navedenog i u kojoj meri danas bitno za 

dobijanje posla, pri čemu su ponuđeni odgovori: formalno obrazovanje – diploma obrazovne 

institucije, članstvo i aktivizam u političkoj partiji, lična i porodična poznanstva i kontakti, 

neformalno obrazovanje, članstvo u nevladinom sektoru, prethodno volontiranje. Poražavajuće 

je da je 60% ispitanika dalo ocenu 2 za važnost formalnog obrazovanja. 45% ispitanika/ca je 

odgovorilo sa ocenom 4 za važnost članstva u političkoj partiji kao i lična i porodična 

poznanstava za dobijanje posla. Neformalno obrazovanje je u 70% slučajeva sa ocenom 3 kao 
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i 60% uzorka smatra da nevladin sektor može biti pomoć za dobijanje posla sa ocenom 3. 

 

 
 
 

Iz grafikona se vidi da je na pitanje da li bi se odselili iz Požege, 69% ispitanika/ca 

odgovorilo sa Da, dok je 31% odgovorio da se ne bi selili iz Požege.  
 

 
 
 

 

Kao neke od razloga potencijalne selidbe iz Požege, ispitanici/ce su naveli: 
- teško je naći posao i dovoljnu platu za život 

- u Pozegi nema dovoljno zarade 

- teško je naći posao i dovoljnu platu za život 

- to i planiram, nema perspektive 

- zbog toga što su mogućnosti nalaženja posla veoma ograničene i u malom broju 

- zbog većih mogućnosti u većim gradovima 
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- jer nemam mogućnosti i prilika za posao i pristojnu platu već se samo radi po 

kaficima, marketima i trafikama 

 
Od ukupnog broja ispitanika/ca koji su trenutno zaposleni, na pitanje da li je trenutno 

radno mesto u skladu sa njihovim obrazovanjem tj. da li rade posao koji je u skaldu sa 

njihovom strukom 71% je odgovorilo da ne radi u ,,struci'' dok je 29% na posovima koji su u 

skladu sa njihovim obrazovanjem. 
 

 
 

Za osobe koje su odgovorile pozitivno da rade u skladu sa svojim obrazovanjem, 

postavljeno je pitanje koliko vremena je proteklo od završetka školovanja do dobijanja posla u 

,,struci'' pri čemu je za 12% ispitanika/ca bilo potrebno do 6 meseci za dobijanje posla, 25% 

uzorka je dobilo posao u intervalu od 6 meseci do 1 godine a 63% ispitanika/ca je dobilo 

posao u periodu od 1 do 3 god dok nije bilo odgovora za period više od 3 god. 
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Percepcija naših ispitanika/ca po pitanju potreba tržišta rada se vidi iz odgovora na 

sledeća dva pitanja. Po njihovom mišljenju na pitanje da li na tržištu rada postoji potreba za 

obrazovnim profilom za koji se školuju ili su se školovali, većina, odnosno 55% smatra da na 

tržištu rada ne postoji potreba za njihovom strukom dok 45% smatra da potreba za njihovom 

stručnom spremom postoji. Na to se nadovezuje i sledeće pitanje koje je postavljeno 

učenicima/studentima, a to je da li smatraju da će se brzo zaposliti nakon završetka škole ili 

studija pri čemu je 67% odgovorilo negativno tj. ne očekuje da će se brzo naći posao dok 33% 

smatra suprotno.  

Od ukupno 89 ispitanika/ca, većina odnosno 92% je odgovorila da bi bili spremni da, u 

slučaju potrebe, rade druge poslove koji nisu u vezi sa njihovim obrazovanjem dok je 62% 

spremno i za prekvalifikaciju ukoliko ne postoji potreba na tržištu rada za njihovim 

obrazovnim profilom. 

 
 

 
 
 
 

Sledećih nekoliko pitanja se odnosilo na stav mladih ljudi prema volontiranju, 

angažovanju u zajednici bez finansijske nadoknade i značaja volontiranja za lični razvoj.  

Na pitanje da li su ikada volontirali ili volontiraju trenutno, 40% anketiranih osoba je 

imalo priliku da volontira, negativan odgovor je dalo 59% dok 1% ispitanika trenutno 

volontira.  

Stav 71% ispitanika/ca smatra da je volontiranje korisno za sticanja iskustava i 

dodatnih znanja dok 29% smatra da volontiranje nije korisno za sticanje iskustva. 

Najboljom nadoknadom za volontiranje, 64% anketiranih lica smatra - znanje i 

iskustvo koje se stiče, 53% - druženje i pomoć drugima, 46% smatra da je najbolja nadoknada 

dobijanje posla, 23% - sticanje radnih navika,  7% navodi novac i 2% ličnu satisfakciju. 
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O aktivnostima Nacionalne službe za zapošljavanje i promociji programa aktivne 

politike zapošljavanja mladih govore odgovori ispitanika/ca na sledeće pitanja: ,,Da li ste 

upoznati sa programima koji nudi Nacionalna služba za zapošljavanje?  Npr. program stručne 

prakse, program Moja prva plata...'', na koje je od 89 ispitanika/ca, njih 63 (71%) dalo 

negativan odgovor, dok je 29% odnosno 26 upoznato sa programima. Pretpostavljamo da je 

razlog ovolikom procentu što je deo ispitanika još uvek u statusu učenika/studenta. Međutim, 

ovaj podatak govori u prilog tome da se u toku školovanja ne priča dovoljno o programima 

zapošljavanja koje nude NSZ. 
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Od 26 ispitanika/ca koji su upoznati sa programima aktivne politike NSZ, 5 osoba je 

odgovorilo da je do sada konkurisalo za neke od njih, i to 2 osobe za program – moja prva 

plata, 2 osobe za program samozapošljavanja i 1 osoba za program stručne prakse. 

 
Stav mladih o pokretanju sopstvenog (samostalnog) posla jeste da većina ispitanika/ca 

razmišlja da započne sopstveni posao. Naime 78% mladih je zainteresovano za započinjanje 

privatnog posla. 
 

 
 

 

 

Postavili smo pitanje zašto ukoliko su zainteresovani još uvek nisu pokrenuli sopstveni 

posao. Za većinu mladih – 57 % ključni faktor za započinjanje privatnog posla predstavlja 

nedostatak finansija. Osim toga, mladi najčešće navode i nedostatak iskustva - 42% , stanje u 

državi 33%, nastavak školovanja/studiranja u 32%, nedostatak incijative i ideja kao i vremena 

25%, i bez konkretnog razloga 12%. 
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Koliko je nevladin sektor neinteresantan mladima govore podaci da je samo 24% 

mladih odovorilo da angažovanje u civilnom sektoru (nevladinom) može uticati na razvoj vaše 

karijere. To nam govori o tome da mladi nisu dovoljno upoznati sa mogućnostima koje treći 

sektor može pružiti mladim ljudima, od radnog iskustva, treninga koji se organizuju na razičite 

teme, kao i mogućnost za umrežavanje sa mladima iz zemlje i regiona. 

 
Iako sa sigurnošću ožeo reći da mladi opštine Požega ne znaju koje sve nadležnosti i 

aktivnosti kancelarija za mlade na opštinskom novou treba da sprovodi, ipak su svi, 100% 

ispitanika/ca rekli da smatraju da Požega treba da ima kancelariju za mlade.  

 

Sledeća pitanja su se odnosila na neformalno obrazovanje. U današnje vreme svima su 

već odavno poznate sve mane i nedostaci sistema formalnog obrazovanja, tako da je 

celoživotno učenje postalo potreba. Kako bi se stekle različite kompetencije, neophodno je sve 

više ulagati u sebe. Sposobnosti koje se traže na tržištu rada mladi bi trebalo da dobiju kroz 

formalno obrazovanje i kroz dodatno usavršavanje. U današnje vreme poslodavci su ti koji 

treba da pružaju mladima informacije o potrebama tržišta rada, kako bi se mladi unapred 

pripremili za dalji profesionalni razvoj. S obzirom da je u malim sredinama to retkost, mladi bi 

trebali da svoje veštine usavrše kroz različite radionice, treninge i obuke. 

Na pitanje koje dodatne veštine su im potrebne kako bi upotpunili svoj obrazovni 

profil, među najčešćim odgovorima su: komunikacione veštine, praksa u struci, javni nastupi, 

strani jezici, rad na računaru, pisanje projekata, pisanje biznis plana a kao program 

neformalnog obrazovanja dosta mladih navodi IT sektor vođeni trenutnim trendom 

zapošljavanja iz te struke.Poret toga opredelili bi se za kurseve stranih jezika, pisanje 

projekata kao i letnje škole na različite teme. 

 

Mere i aktivnosti po mišljenju mladih koje je potrebno sprovesti kako bi se unapredilo 

zapošljavanje mladih na teritoriji opštine Požega. Najčešći odgovori koje su ispitanici/ce dali 

na pitanje o potrebnim merama za osnaživanje mladih u Srbiji odnose se na: 

- uvođenje više prakse u obrazovni sistem 

- više prakse za mlade koji su završili školovanje,  

- bolju politiku zapošljavanja,  

- kreiranje centra za obuke 

- realna zapošljavanja u odnosu na potrebe i obrazovanje 

- povećati standard (plate) 
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II DEO – UPITNIK ZA PRIVREDU 

 
U ovam deo analize predstavljamo rezultate istraživanja sprovedenog među 

poslodavcima, tj. predstavnicima poslovnog sektor. 

 

Od ukupnog broja anketiranih poslodavaca tj. firmi, ukupno 35, 75% je iz sektora 

proizvodnje, njih 18% je iz sektora veleprodaje-maloprodaje, 5% iz sektora poslovnih usluga 

i 2% iz sektora – restorani i ugostiteljske usluge. 

 

 
 

Grafikon koji sledi prikazuje načine na koje su traženi radnici od stane anketiranih 

poslodavaca. Javno oglašavanje kao i po preporuci je najčešći način koji poslodavci koriste 

za zapošljavanje - 60%, preko Nacionalne službe za zapošljavanje 40%, interno 

oglašavanje, vlastitu bazu i preko poznanika koristi 20% firmi, dok 10% koristi saradnju sa 

obrazovnim institucijama. 
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U većini firmi obuhvaćenih uzorkom 65% radi od 1 do 5 mladih, 31% zapošljava 

od 5 do 10 mladih, dok u 3% radi od 10 do 20 mladih i samo 1% zapošljava preko 20 mladih. 

 
 

 

 

Da li novozaposlena mlada lica (do 30 godina) poseduju stručna znanja i šire 

kompetencije pokazuju odgovori na naredno pitanje iz upitnika. Da mladi ne poseduju 

stručna znanja i šire kompetencije potvrdilo je 68% ispitanih poslodavaca, a njih 32% tvrdi 

da poseduju. 
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A na pitanje koja konkretna znanja i kompetencije nedostaju mladima, poslodavci 

koji su odgovorili da nedostaju stručna znanja i praksa kao i posvećenost poslu, želja za 

učenjem i napredovanjem. 

 

Da mladi bez iskustva nisu bez šanse pokazuju rezultati ankete, gde je 74% 

poslodavaca je reklo da su šanse velike da se mladi bez iskustva zaposle kod njih, 26% 

poslodavaca je izjavilo da su ne zapošljavaju mlade zbog prirode posla koji je zahtevan. 

 

 
 

Većina poslodavaca, 92%, je na pitanje da li su bili u situaciji da se niko ne prijavi na 

raspisan konkurs za posao odgovorila da se nije se susrela sa situacijom da se niko ne 

prijavljuje na konkurse. Za razliku od njih, 8% poslodavaca je imalo konkurse na koji se niko 

nije prijavio uz obrazloženje da su radne pozicije bile izuzetno stručne i zahtevne ili da su u 

pitanju radne pozicije koje nisu mnogo zahtevne ali se malo plaćene. 

 

Koliko su poslodavci stimulisani da koriste programe podrške za zapošljavanje, 

subvencije,  olakšice i sl. i da li ih koristite u praksi, govore odgovori prikazani u sledećem 

grafikonu 
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Slična situacija je i kada je reč o organizovaju praksu za učenike, programa stručne 

prakse, programa volontiranja i sl. gde 32% anketiranih poslodavaca planira i organizuje 

praksu za mlade a 68% takvu praksu ne organizuje. 

Na pitanje da li organizujete obuke i usavršavanja svojih zaposlenih, odgovori 

ispitanika ukazuju na to da samo 5% poslodavaca obuhvaćenih istraživanjem organizuje 

obuke i usavršavanja dok najveći procenat poslodavaca čak 95% poslodavaca obuhvaćenih 

istraživanjem ne organizuje obuke i usavršavanja zaposlenih. 

Od širih kompetencija i ličnih karakteristika koje su tražene od strane poslodavaca 

najzastupljenije su sledeće karakteristike: usmerenost ka rezultatima, odgovornost, spremnost 

na učenje, zatim posvećenost i timski rad, komunikacijske veštine, lična organizovanost i 

preciznost, a najmanje inicijativnost, analitičnost i usmerenost ka klijentima. 
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ZAKLJUČCI 

 
Podaci ove analize potvrđuju da je stopa nezaposlenosti među mladima izuzetno 

visoka. Nezaposlenost, pored toga što izaziva brojne socijalne probleme, prouzrokuje i 

odlazak ili planove za odlazak mladih iz Požege što je potvrdila i ova analiza. Mladi navode 

da je za zapošljavanje najvažnije članstvo u političkim partijama, lična i porodična 

poznanstva što jeste izraženo u našoj opštini pa čak i za poslove koji ne zahtevaju visok 

stepen obrazovanja. Razlozi za selidbu su uglavnom bolje i veće mogućnosti za zaposlenje u 

većim gradovima. Na osnovu analize, većina mladih radi na crno ili na privremeno-

povremenim poslovima i generalno nisu zadovoljni poslom koji rade. 

 

Kod mladih je prisutno nepoverenje u mogućnosti i efikasnost NSZ zbog čega veliki deo 

ispiatanika/ca nije na evidenciji niti na taj način traži posao. Takođe je mali % mladih koji 

znaju za aktivne programe zapošljavanja što govori i o njihovoj nezainteresovanosti ali i od 

aktivnostima NSZ da dopru do ove grupe. 

Analize upitnika govori u prilog činjenici da postoji veliki disbalans između potreba 

tržišta rada i znanja i veština sa kojima mladi izlaze iz procesa formalnog obrazovanja. 

Poslodavci kao najveći problem ističu nedostatak kvalifikovane radne snage za obavljanje 

poslova odnosno da postoji veliki broj prekvalifikovanih mladih ljudi, koji nažalost ne 

poseduju znanja koja su u ovoj oblasti u ovom trenutku potrebna. Nedostatak prakse i znanja 

navode kao ključne probleme a pored toga lične karakteristike mladih kojima fali 

odgovornosti, želje za učenjem i napredovanjem. 

Iako prikupljeni podaci govore o tome da su mladi upoznati sa značajem neformalnog 

obrazovanja kada je u pitanju sticanje neophodnih znanja kojima se lakše dolazi do 

zaposlenja, i dalje u praksi imamo situaciju da su mladi neaktivni po pitanju aktivnog 

traženja posla i dodatnog usavršavanja svojih veština i kompetencija. Iz tog razloga veliki 

broj mladih ljudi po nekoliko godina provede na evidenciji Nacionalne službe za 

zapošljavanje, pre nego što dođe do svog prvog zaposlenja. Potrebno je omogućiti mladima 

da imaju pristup što većem broju programa neformalnog obrazovanja koji se odnose na 

razvoj njihovih veština i kompetencija i pružiti priliku mladim ljudima da kroz programe 

stručnih praksi i dodatnog usavršavanja steknu znanja neophodna za dolazak do adekvatnih 

poslova ili samozaposlenja. 

Primetno je interesovanje mladih za otpočinjanje privatnog posla, međutim činjenica 

je da je mladima potrebna dodatna podrška kada su u pitanju početna finansijska sredstva, 

mentorska podrška i poreske olakšice za početnike u pokretanju sopstvenog posla. Pored 

ovoga, neophodno je ustanoviti mehanizme kontinuiranog rada na jačanju kapaciteta, 

odnosno unapređivanju znanja i veština kod mladih. 

Neophodno je unutar sistema formalnog obrazovanja pronaći način za rano uvođenje 
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mladih u programe preduzetničkog obrazovanja. Potrebno je pospešiti međusektorsku 

saradnju, a posebno saradnju srednjih škola i poslodavaca na lokalnom nivou. Pored toga, 

pokazalo se nteresovanje i potreba da se karijerno vođenje spusti na nivo osnovne škole s 

obzirom da osnovne škole imaju mehanizam odnosno telo koje se bavi ovom temom - savet 

za karijerno vođenje. 

Pored toga što postoje strategije za mlade na nacionalnom i lokalnom nivou i akcioni 

planovi za realizaciju strategija, dešava se da na lokalnom nivou mladi imaju druge prioritete 

u odnosu na one navedene u strateškim dokumentima. Potrebno je osnažiti mlade, stvoriti 

bolje uslove u ostvarivanju njihovih prava i zadovoljavanju njihovih potreba, pružiti priliku 

mladima da se organizuju i postepeno preuzimaju odgovornost za aktivnosti, događaje i 

projekte. Analiza strateškog okvira na lokalnom nivou po pitanju mera zapošljavanja mladih 

u ovim regionima ukazuje da je neophodno raditi na izradi novih strategija i akcionih planova 

zasnovanih na realnom sagledavanju trenutnog stanju u privredi i realnim potrebama tržišta 

rada. 

 

 


